
 

Il Direttore 
 

~ 1 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

ELEZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO ISAC – CNR 
DECRETO DI AVVIO E SVOLGIMENTO DELLA CONSULTAZIONE 

ELETTORALE 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Provvedimento del Presidente n. 
93, Prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l'avviso di pubblicazione sul 
sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore 
in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Provvedimento del Presidente n.14, Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l'avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
della Ricerca in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al DP CNR del 4 
maggio 2005, Prot. n. 0025035; 
VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati); 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.121 del 14 dicembre 
2020 “Disciplinare per le elezioni dei Consigli d’Istituto degli Istituti del CNR. Criteri per la definizione 
del numero dei componenti del Consiglio di Istituto” (di seguito Disciplinare); 
VISTI in particolare gli Allegati n. 1 e n. 2 del sopracitato Disciplinare, relativi, rispettivamente, a 
“Istruzioni per l'elezione del Consiglio di Istituto” è Composizione del Consiglio di Istituto”; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. Prot.0000736 del 
18.03.2021 relativo ai Compiti e funzioni dei responsabili interni CNR in materia di trattamento dei dati 
personali; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo del Consiglio di Istituto ISAC; 

 



 

Il Direttore 
 

~ 2 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

 
DECRETA 

 
 

1. Sono indette le elezioni per la rappresentanza del personale ricercatore/tecnologo e 
tecnico/amministrativo del Consiglio di Istituto dell’Istituto ISAC 
2. Le votazioni sono distinte tra ricercatori/tecnologi e tecnici/amministrativi. 
Per la componente dei ricercatori e tecnologi, formano l'elettorato attivo e passivo tutti i ricercatori e 
tecnologi in servizio presso l'Istituto ISAC alla data della votazione, sia a tempo indeterminato che a 
tempo determinato, anche in assegnazione temporanea. 
Partecipano all’elettorato attivo e passivo anche i ricercatori e tecnologi comandati da altre 
Amministrazioni e dell’Istituto in congedo per motivi di studio o in aspettativa per un periodo inferiore 
ai 12 (dodici) mesi dalla data della votazione. 
Per la componente dei tecnici e amministrativi, formano l'elettorato attivo e passivo tutti i tecnici e 
amministrativi in servizio presso l'Istituto ISAC alla data della votazione, sia a tempo indeterminato che 
a tempo determinato, anche in assegnazione temporanea. 
Partecipano all’elettorato attivo e passivo anche i tecnici e amministrativi comandati da altre 
Amministrazioni e dell’Istituto in congedo per motivi di studio o in aspettativa per un periodo inferiore 
ai 12 (dodici) mesi dalla data della votazione. 
Per ambedue le componenti non ha diritto al voto il personale dell’ISAC comandato presso altre 
Amministrazioni e il personale in aspettativa per il periodo di prova presso altre Amministrazioni, a 
termine della vigente normativa in materia, nonché il personale in congedo o aspettativa per un periodo 
superiore ai 12 (dodici) mesi dalla data della votazione. 
3. Il Consiglio di Istituto dell'ISAC è composto dal Direttore Maria Cristina Facchini, che lo presiede, 
da una rappresentanza elettiva dei ricercatori e tecnologi dell'Istituto fissata in n.7 (sette) membri e da n. 
2 (due) rappresentante eletto del personale tecnico-amministrativo. 
Gli eletti durano in carica quattro anni e possono svolgere al massimo due mandati, anche non 
consecutivi, indipendentemente dall’Istituto. 
Al fine delle elezioni del Consiglio d’Istituto e limitatamente a tale procedimento, la votazione risulta 
articolato come segue:  

 Sede centrale di Bologna, via Gobetti 101;  
 Sede secondaria di Roma, Via Fosso del Cavaliere, 100;  
 Sede secondaria di Lecce Strada Prov.le Lecce-Monteroni Km 1,200);  
 Sede secondaria di Torino Corso Fiume, 4;  
 Sede secondaria di Lamezia Terme, Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione 

Mediterranea Terina;  
 Sede secondaria di Padova, Corso Stati Uniti 4;  
 Sede di lavoro di Cagliari, S.P. 8 km 0.700, 09042 Monserrato  



 

Il Direttore 
 

~ 3 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

4. Le consultazioni si svolgono in modalità telematica, utilizzando le piattaforme informatiche dell'Ente 
per la presentazione delle candidature e per lo svolgimento delle operazioni di voto, con il supporto del 
competente Ufficio dell'Amministrazione centrale. 
Entrambe le piattaforme sono utilizzabili da qualsiasi dispositivo connesso ad internet. 
5. La raccolta delle candidature avviene sulla piattaforma https://selezionionline.cnr.it, alla quale si 
accede tramite le credenziali ufficiali del CNR, alla voce “Selezioni per dipendenti CNR/Candidature”. 
La piattaforma sarà attiva dal 22/11/2023 (ore10:00) al 30/11/2023 (ore 18:00). 
In fase di presentazione della domanda, i candidati dovranno allegare, in formato .pdf: 

a) una copia firmata del documento di riconoscimento in corso di validità; 
b) l'informativa sul trattamento dei dati personali identificativi, firmata per presa visione (il 

documento, in Allegato A, è da scaricare, firmare ed allegare). 

I candidati potranno facoltativamente allegare in formato .pdf il proprio curriculum vitae e/o una 
lettera motivazionale a supporto della candidatura: questi due documenti saranno visibili nella 
piattaforma di voto a tutto l’elettorato attivo ISAC in fase di campagna elettorale. 
In questo caso, l’informativa ex punto b) dovrà essere integrata con il consenso informato, 
apponendo una doppia firma, una per la presa visione dell'informativa e l'altra per prestare il 
proprio consenso al trattamento dei dati finalizzati alla campagna elettorale.  
6. Il Direttore dell'ISAC costituisce, con decreto, la Commissione elettorale che presiede alle operazioni 
di voto e ne è il Presidente. Il Direttore dell'ISAC nomina un Segretario. 
I componenti non di diritto della Commissione elettorale sono estratti a sorte tra il personale dell'ISAC 
che non ha presentato la propria candidatura. 
L’estrazione a sorte dei membri che formano la Commissione elettorale avverrà il 01/12/2023 alle ore 
10:00 presso la sede centrale di ISAC Bologna, ufficio del Direttore dell'ISAC, in seduta pubblica. 
7. A partire dal 04/12/2023 sulla piattaforma di voto https://votazioni.cnr.it viene attivata una apposita 
area dedicata alla consultazione elettorale accessibile con le credenziali ufficiali CNR. 
L’elettorato attivo può: 

a) verificare l’effettiva abilitazione al voto e, se necessario, segnalare eccezioni all’indirizzo mail: 
helpdesk.votazioni@cnr.it; 

b) consultare la documentazione relativa ai candidati (curriculum vitae/lettera motivazionale, se da 
questi ultimi inserita). 

I candidati possono verificare la loro presenza e la presenza dell'eventuale documentazione da essi 
allegata. Se necessario, possono segnalare eccezioni all’indirizzo mail: helpdesk.votazioni@cnr.it. 
Le votazioni si aprono il 11/12/2023 alle ore 09:00 e terminano alle ore 18:00 dello stesso giorno.  
Le votazioni si svolgono sulla piattaforma https://votazioni.cnr.it. 
Le votazioni sono valide se vi partecipa almeno la metà più uno degli aventi diritto al voto. Ogni avente 
diritto esprime una sola preferenza.  



 

Il Direttore 
 

~ 4 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

Risultano eletti i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze e, a parità di voti, quello 
con la qualifica più elevata in posizione e con la maggiore anzianità nel livello e, a parità di anzianità di 
servizio nel livello, quello più giovane di età. 
Al termine della fase di voto, la Commissione elettorale effettua lo spoglio. Il Direttore dell’Istituto 
ISAC Dr.ssa Maria Cristina Facchini proclama gli eletti. In caso di rinuncia, cessazione anticipata, 
trasferimento presso altro Istituto anche in assegnazione temporanea, aspettativa o qualora emergessero 
cause ostative relativamente alla funzione di rappresentante eletto dai ricercatori e tecnologi o del/dei 
rappresentanti eletto/eletti del personale tecnico-amministrativo, subentra il primo dei non eletti, la cui 
scadenza coincide con quella del rappresentante sostituito.  
Il Direttore dell’Istituto ISAC è tenuto a pubblicare la composizione del Consiglio d'Istituto sul sito 
dell'Istituto e sulla pagina Intranet CNR nella sezione apposita alla voce “Gestione Istituti”. 
Qualora, per causa di forza maggiore, non fosse possibile rispettare il calendario delle votazioni qui 
riportato, il Direttore dell’Istituto ISAC provvede a comunicare tempestivamente le nuove date a tutti i 
soggetti coinvolti. 
Il Direttore dell’Istituto ISAC è responsabile del procedimento ed assolve anche gli obblighi previsti in 
materia di trattamento dei dati personali nell’ambito di competenza. 
Il Direttore dell’Istituto ISAC definisce tra l’altro le modalità di raccordo con il responsabile interno 
proposto alla struttura competente in materia di reti e sistemi informativi per l’accreditamento dei 
soggetti autorizzati e la definizione di misure tecniche ed organizzative di sicurezza per la parte di 
competenza. 
I dati personali, adeguati, pertinenti e limitati rispetto alla finalità della consultazione, sono trattati 
assicurando la libertà e la segretezza del voto, per adempiere ad un obbligo previsto dalla legge e dallo 
Statuto e connesso con l’esercizio dei pubblici poteri. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
Dr.ssa Maria Cristina Facchini 

 
 
 
 
 
 
 



 

Il Direttore 
 

~ 5 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

 

ALLEGATO A 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI RESA AI SENSI DELL’ART.13 DEL 
REGOLAMENTO (UE)  

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
 

Ai sensi del Regolamento (UE)2016/679 (di seguito “GDPR”), recante disposizioni a tutela delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, l'Istituto ISAC del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (ISAC.-CNR) fornisce, con la presente, le informazioni relative al trattamento 
dei dati personali dell’elettorato passivo dell'ISAC Sede di Bologna-CNR in vista della consultazione elettorale per 
il rinnovo del Consiglio di Istituto sulle piattaforme https://selezionionline.cnr.it e https://votazioni.cnr.it. 

1. Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento dei dati e del Responsabile per la protezione dei dati 
personali. 

Titolare del trattamento dei dati personali è il Consiglio Nazionale delle Ricerche, con sede legale in Piazzale Aldo 
Moro, 7 - 00185 Roma, raggiungibile al seguente indirizzo PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it, per il tramite 
dell’Istituto ISAC (ISAC-CNR). 

Il Punto di contatto per l’esercizio dei diritti dell’interessato per i trattamenti di cui alla presente informativa è il 
Direttore dell'Istituto, raggiungibile al seguente indirizzo PEC: protocollo.isac@pec.cnr.it 

Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (c.d. RPD o DPO, Data Protection Officer) è raggiungibile al 
seguente indirizzo e-mail: rpd@cnr.it; PEC: rpd@pec.cnr.it. 

2. Dati oggetto di trattamento 

Le categorie di dati raccolti e trattati sono: 

• i dati anagrafici e identificativi; 
• i dati contenuti nel curriculum vitae e/o nella lettera motivazionale allegati facoltativamente sulla 

piattaforma al fine di svolgere la campagna elettorale. 
3. Finalità del trattamento e base giuridica del trattamento 

I Suoi dati personali forniti sono raccolti e trattati per le seguenti finalità: 

https://selezionionline.cnr.it/
https://votazioni.cnr.it/
mailto:protocollo.isac@pec.cnr.it
mailto:rpd@pec.cnr.it


 

Il Direttore 
 

~ 6 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

a) svolgimento e gestione della procedura elettorale in oggetto e delle attività strettamente connesse e 
strumentali 

b) svolgimento della campagna elettorale. 
In particolare, il trattamento dei dati da Lei conferiti è effettuato ai sensi dell’art.6 par.1 lett. e) del GDPR “il 
trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 
poteri di cui è investito il titolare del trattamento”; lett. c) del GDPR “il trattamento è necessario per adempiere 
un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”; lett. a) “l’interessato ha espresso il consenso al 
trattamento dei propri dati personali”, solo relativamente alla finalità di cui al punto b). 

Legge e Regolamenti applicabili 

• Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n.127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 
• Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 
• Statuto e Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del CNR 
• Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

4. Conferimento dei dati personali 

Il conferimento dei dati personali richiesti ai fini della domanda di candidatura è obbligatorio per il 
conseguimento delle finalità di cui al punto a). Il mancato o parziale conferimento dei dati non permette la 
partecipazione del candidato/della candidata alla procedura elettorale. 

È richiesto il consenso al trattamento dei dati qualora Lei, in qualità di candidato, intenda utilizzare il suo CV e la 
lettera motivazionale ai fini della campagna elettorale (punto b). 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 

I Suoi dati personali sono trattati dal personale autorizzato al trattamento, in particolare ai membri della 
commissione elettorale e del gruppo di lavoro tecnico/amministrativo a supporto della commissione, a cui sono 
impartite istruzioni in ordine a misure, accorgimenti e modus operandi. 

6. Modalità del trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati in modo lecito, corretto, pertinente, limitato a quanto necessario al 
raggiungimento delle finalità del trattamento, in conformità ai principi indicati nell’art.5 del GDPR. 

La procedura informatica utilizzata è realizzata rispettando i massimi livelli di sicurezza e garantendo l’accesso ai 
dati limitato alle sole operazioni consentite. I dati sono contenuti in un database. Per la lettura e la scrittura degli 
stessi, la procedura informatica utilizza un utente applicativo con i soli permessi di lettura e inserimento 



 

Il Direttore 
 

~ 7 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

eliminando quindi la possibilità di modifica ed eliminazione senza l’accesso fisico al server. I server e lo storage 
del database sono ospitati all’interno del Centro Servizi dell’Ente dotato di accesso controllato consentito al solo 
personale autorizzato. 

Per l’autenticazione vengono utilizzati i sistemi di autenticazione centralizzata dell’Ente, senza quindi l’invio di 
password a nessun membro dell’elettorato attivo né della Commissione. 

La procedura informatica utilizzata è stata concepita per replicare le modalità di votazione 
politiche/amministrative per cui i nominativi sono registrati al momento dell’espressione del voto con data, 
orario e indirizzo IP del device utilizzato mentre il voto, alla stregua di una scheda inserita nell’urna, è da subito 
resa non intellegibile attraverso criptazione con chiave che sarà consegnata al Presidente della Commissione 
elettorale. Il record del voto criptato non è collegato al record che registra l’avvenuta votazione. 

7. Termini di conservazione dei dati 

I dati saranno trattati per il tempo necessario allo svolgimento della procedura e per tutti gli eventuali 
adempimenti e obblighi di legge in conformità alle norme vigenti sulla conservazione degli atti amministrativi. 

Al fine di garantire un trattamento corretto e trasparente, i dati personali inerenti l’anagrafica, la nomina della 
Commissione elettorale, i verbali prodotti dalla stessa Commissione e, ove previsti, documenti istruttori e 
deliberativi, sono conservati illimitatamente nel tempo in base agli obblighi di conservazione che ricadono sugli 
archivi e i singoli documenti prodotti dagli enti pubblici. 

I dati e documenti relativi ai candidati eletti sono conservati, anche essi, illimitatamente per finalità di tipo 
istituzionale e per finalità storiche, anche in caso di rinuncia, cessazione anticipata, trasferimento presso altro 
istituto anche in assegnazione temporanea, aspettativa o qualora emergessero cause ostative relativamente alla 
funzione di rappresentante eletto dai ricercatori e tecnologi o del rappresentante eletto dal personale tecnico e 
amministrativo. 

I restanti dati raccolti sono conservati per il tempo stabilito dalla normativa vigente e/o dal Massimario di scarto 
dell’Ente che è pari a 10 anni. 

Lo scarto degli archivi pubblici e dei documenti, ai sensi del d.lgs. 22 gen. 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e 
del paesaggio, è soggetto, ad ogni modo, alla preventiva autorizzazione della Soprintendenza archivistica 
territorialmente competente, secondo quanto disposto dall'art. 21, comma 1, lettera d). 

8. Comunicazione e diffusione 

I dati trattati saranno resi accessibili esclusivamente per l’espletamento della procedura elettorale al seguente 
indirizzo: https://selezionionline.cnr.it per la raccolta delle candidature; https://votazioni.cnr.it per le votazioni. 



 

Il Direttore 
 

~ 8 ~ 
______________________________________________ 

SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 

Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 

Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 

Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  

Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 

Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 

Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

I dati contenuti nel curriculum vitae e nella lettera motivazionale, se facoltativamente allegati dal candidato in 
fase di presentazione della domanda, sono visibili all’elettorato attivo solo dalla pubblicazione dei nominativi dei 
candidati ammessi e fino al termine della procedura elettorale sulla piattaforma https://votazioni.cnr.it. 

I dati trattati non sono oggetto di trasferimento verso paesi o organizzazioni internazionali.  

9. Diritti degli interessati 

In qualità di interessato, Lei ha il diritto di chiedere al Titolare l'accesso ai dati personali che la riguardano 
nonché di esercitare i diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679 tra cui richiedere la 
rettifica, la cancellazione, degli stessi nei casi previsti, o la limitazione del trattamento o di opporsi al 
trattamento presentando apposita istanza al punto di contatto sopra indicato per l’esercizio dei diritti 
dell’interessato o in alternativa al rpd@pec.cnr.it. 

10. Diritto di revoca 

È possibile revocare, in qualsiasi momento, il consenso precedentemente espresso al trattamento senza che ciò 
possa: 

a) pregiudicare la liceità del trattamento basato sul consenso prima della revoca; 
b) pregiudicare ulteriori trattamenti degli stessi dati fondati su altre basi giuridiche. 

11. Diritto di reclamo 

Gli interessati nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti sia compiuto in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 
come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 679/2016 stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi 
dell’art. 79 del Regolamento UE 679/2016. 

 

PER PRESA VISIONE    

 

Data 20/11/2023 

Firma leggibile dell’interessato:  

Maria Cristina Facchini 

 
 
 


		2023-11-20T11:07:40+0100
	Maria Cristina Facchini


		2023-11-20T11:07:40+0100
	Maria Cristina Facchini




